De Aromatibus. Cap. xvij.

Romata quibus in ferculis et saporibus communiter utimur sunt. piper. crocum. cynamonum. gariofoli. nux muscata. zinziber. cuminū. De quibus bonum est in vno capitulo dicere. Piper enim sit trium generum. scilicet longum piper. album et nigrum fere eiusdem sunt virtutis. tamen calidum et siccum est in fine terci. Sed quidam dicunt in principio quarti confortat stomachum. adiuuat appetitum. digestionem preparat. Si in debita proportione utatur nervis infrigidatis. tussi antique et dolori ventris confert. et urinam prouocat. Usus tamen eius in hyeme potius quam in estate laudatur. et proprie frigidam complexionem habentibus. Crocum. calidum est in secundo. siccum in primo. Multi voluerunt quod crocum nunquam humorem alterat. imo cum temperantia eum conseruat. et a putrefactione rectificat. Moderatus croci usus atque difficultas anhelitus auxilium prebet. epatis opilationes auerit. et licet stomachum sua caliditate et stipticitate confert nauseam tamen facit. appetitum deiciit. quia acetositati que appetitum inducit opponitur. dolorem capitis quandoque efficit. et cum vino bibitum somnum et ebrietatem

*nota ut
ma confelio*

inducit. Sed crocum sua proprietate cor vehementer confortat. et
specialem vim letificandi infert. illuminat spiritus. et ad exteriora
membra dilatat intantum quod aliquando multitudo sue comestio
nis cum leticia ad exteriora spiritus dispergit. fontem naturalis
caloris derelinquendo. propter quod quidam dixerunt quod sumere
mediam vnciam de croco mortem ridendo et letificando inducit.

Cinamonum est calidum et siccum in tercio. omnem putrefacti
onem et humorum corruptiones rectificat. stomachum confortat.
epatis opilationem apperit. et eorum digestiuam confortat. catar
ro confert. et ventris ventositatem expellit. visum acuit. tussi et pe
ctori auxilium prebet. et sua tiriacali virtute morsui venenosorum
bibitum aut superemplustratum confert.

Cariofolus calidus et siccus in tercio corporis odorem bonum
efficit. visum acuit. stomachum et epas confortat. appetitum indu
cit et vomitum sedare facit.

Aur muscata calida est sicca in secundo. Epas et stomachus at
que splenem confortat. vrinam prouocat. et vomitum prohibet. atque
oris odorem bonum efficit. **Z**inziber calidum est in tercio et sic
cum in secundo. et in ipso est humiditas superflua. cuius signum
est quod cito tartatur et putrescit. habentibus frigidum stomachum
et epas confert. eorum humiditatem et proprie ex fructibus indu
ctam exiccando. digestum adiuuat. atque ventrem lenem facit. et
morsibus venenosorum auxilium prebet.

Cuminum calidum est in tercio. siccum in secundo. ventositates
dissoluit. dolores et ventris tortionem placat. vrinam prouocat. et di
stillationi eius auxilium prebet. **A**imius tamen vsus eius citrinat fa
ciem. immo hypocrite ad fumum cumini in prunas plecti manus et
facies retinent ut palecant et videantur populo ieiunantes. **A**na
tis caro. quere in. c. infra de carne. **A**gni caro. in. c. infra de carne
Anguilla in littera. p. c. de pisce. **A**rantia in littera. c. capi. de ci
tro. **A**lliu. **R**omoracia. dictum est supra in. c. de acumine. **E**t caro
alaude. anseris. anatis. et auium in. c. de carne.

Cinamonum

Cuminum

¶ De Basilico. Cap. xviii.

Basilicum calidum est et siccum in primo. licet sit in eo aliqua humiditas non bona. multarum est specierum. Sed laudabilius est gariofilatum minorum foliorum. et semen eius virtutem habet cordialem. cerebrum et narium opulationes aperit siue comestum. siue odoratum. Animam sua aromacitate letificat. emoroidibus et cordis tremori confert. Superfluum eius usus non est laudabilis. quia sanguinem turbidum et melancolicum generat. et quibusdam eius odor capitis grauedines inducit. Iniuste tamen vituperatur basilicum quod ex eius folijs generatur scorpio. Sed ut Salienus vult reperiuntur scorpiones iuxta basilionem. non quod ex eo generentur. sed quod libenter ad ipsius odorem concurrunt.

¶ De Boragine. Cap. xix.

Borago calida est et humida in primo. et est una ex speciebus buglosse. letificat cor eius substantiam et sanguinem mundificando. cum vino exhibita cordis tremorem curat. et omnibus passionibus confert. cum melle et aqua decocta vlcibus oris. tussi. et asperitati pectoris auxilium prebet. laudabiliorum generat sanguinem. dispositionibus melancolicis prodest. usus eius et florum suorum in insalatio et ferculis laudabilis est.

¶ De Buglossa. alias lingua bouis. Cap. xx.

Buglossa dicitur lingua bouis. et est in virtute boraginis. Verumtamen Auicenna credit apud nos certe non reperiri. sed utimur herba buglosse simili.

¶ De Beta. Cap. xxi.

Beta calida est et sicca in primo. Verumtamen partes frigidas et humidas habet. est opilationum apertiva. ventrem aliquantulum soluit. et lubricum tenet. si cum aqua prime decoctionis comedatur. sed illa abiecta. postmodum recocta ventrem

restringit. nutrimentū eius paruum & non laudabile. ppter quan-
dam eius lassitudinem stomachū mordificando. ideo cum dulci-
bus aromatibus & lacte amigdalaz comedendum est.

¶ De Butiro. Cap. xxiij.

Uterum calidum est & humidum in primo. multi & im-
pinguatiui existit nutrimenti. eius tñ superfluous vsus
stomachum debilitat. & ad flegmaticas preparat egritu-
dines. Si in cibis cum amigdalas & zuccaro admisceretur maturat
catarrum. & tussis frigide & sicce confert. sed cum linitur per se sup-
pectos & stomacho sputui & vomitui sanguineo & sanioso auxiliū
prebet. confert morsui venenorum. & sumere ipsū est tiriaca vene-
nis omnibus in potu sumptis.

¶ De Citro. Cap. xxiiij.

Itroz quatuor diuersas habet partes. cortex citri calidū
est in primo. licet dicatur vt sit calidum & siccum in scdo
Cortex & semen eius cordialia sunt & aiaz letificantia. & similiter
acetositas eius cor confortat. & pprie dum calidum distempatum
foret. Cortex citri oris odorem efficit bonum. & ab humorū putre-
factione preseruat. ita qd si cortex siccus ponatur inter pannos il-
los a tineis preseruat incolumes. Pulpa eius cruda. est inflatiua
& mala stomacho. & difficilis digestionis. dolores ventris prepa-
rat. sed confecta facilius est digestionis. & confert gutturi & pul-
moni. Acetositas eius cum hoc qd cor confortat. ventris fluxum.
& vomitum colericum restringit. appetitum preparat. caumata et
febiles calores extinguit. Fit ex ea syrupus magnarum laudū in
cura ad preseruacionez pestilentialis febris. Acetositas tamen no-
cet neruis. & mala est pectori. Verumtamen acetositas citri super
empectigenes pannos & lentigines faciei fricata ad earum remo-
tionem adiuuamentum prestat. Quod ostenditur si panno attra-
mento madefactus cum citri acetositate fricetur ad pristinum re-
dit colorem. Semen & cortex eius. seu bibatur. seu linitur optimā

Syrupus laudatus

*Impinge de
rosis.*

contra omne venenum proprietatez habet. Pomā que arantia ap-
pellantur ⁊ limones in acetositatibus suis cum acetositate citri si-
militudinem habent. Cortices autem ipsorū ⁊ semina etiam non
sunt tante virtutis sicut in citro.

¶ De Citonio. Cap. xxiiij.

Citonium frigidum in primo. siccum in secundo. Quod
quandoq; non est perfecte maturum stomachuz grauat
⁊ est difficilis digestionis. ⁊ que muza sunt aut acetosa
sunt nociua. licet ad fluxum ventris acetosa sunt meliora. ⁊ meli-
or modo eius comestionis est dum concuatur extrahendo semē
eius ⁊ implendo melle aut zuccaro. ⁊ superponitur in primis pri-
us ipsum in luto aut stuppa. infusa in aqua circuire. multum qui-
dem confert stomacho. ne humorem aliunde recipiat. appetitum
inducit. ⁊ ipsum vt syrupus eius ebrietatem remouet. si post cra-
pulam sumatur. Confert etiam asinati ⁊ pectori. ⁊ asperitatē gut-
turis ⁊ canne pulmonis lenit proprie mutillago sui seminis ⁊ spu-
tum sanguinis prohibet. Citonium quidem per se scriptum est.
Quando enim sumitur ieiuno stomacho ante cibum stomachuz
confortat. ⁊ ventrem stringit. Qñ vero sumitur post cibum bonū
sigillum in stomacho facit. propter stipticitatem eius cibum ppi-
mendo. soluit ventrez ⁊ si in multa quantitate comedañ cibum in-
digestuz descendere facit. Et hec est fere communis regula stipti-
corum ciborum. qui ante cibum sumpti ventrem stringunt post ci-
bum vero fluxibilem reddunt.

¶ De Castanea. Cap. xxv.

Castanea calida est in primo. sicca in secundo. Est ma-
gni ⁊ boni nutrimenti. si bene masticaretur. ⁊ si bene dige-
ritur. impinguat ⁊ appetituz confortat. Sed melioris nutrimenti
est si castanea comedatur cuz melle. aut cum zuccaro apud haben-
tes flegmaticas cōplexiones. Castanee tñ dure sunt digestionis

et ventrem inflant. aliquales ventuositatem generando. sed aliqui
cerebri grauedinem inducunt. propter difficultatem digestionis
et fumum earum stomacho conclusum. Assatio ab eis nocumen-
tum et stipticitatem remouet. quia earum corpus rehumectatur et
lenificatur ut contemperent pectoris et corporis siccitatem. et vri-
nam prouocant. si in aqua tepida reinfundatur. Quidam ex au-
toribus blasphemant castaneam quae in nutrimento similis existit
glandi. unde dicunt quod castaneae non sunt hominibus sed porcis
in nutrimentum.

¶ Crisomula. alias muniace. Ca. xxvj.

Crisomula sunt muniace. vel parua perlica. et sunt frigida
et humida in secundo. Grossum et viscosum generant ste-
gma. et ventrem commouent. et inflant. et eorum nutrimē-
tum velocius est putrefactionis. inde ad febres putridas preparat
Infusio tamen eorum sitim remouet. et febribus acutis confert.
conueniunt stomacho ipsum. confortando magis quam perlica. Li-
cet quidam dicant quod nocent stomacho calorem naturalem extin-
guendo. et verum est de stomacho frigido. sed modus corrigendi
eorum nocumentum est ut sumatur ante cibum. et post ipsa suma-
tur anisum et mastix. cum vino puro et v. teri odorifero. aut vua-
passa. et habentes stomachum frigidum sumant mel. Si autem
post cibum accipiantur. stomachum supernatant. et in putredi-
nem conuertuntur.

¶ De Cappari. Ca. xxvij.

Capparis calidus est et ficcus in secundo. Parui est nutri-
menti. confert stricture pectoris. aperit opilaciones sple-
nis et epatis. et proprie splenez confortat et clarificat euacu-
ando ab ea materias grossas et melancolicis vrinaz prouocat. lum-
bricos interficit. et coitum excitat. et contra venenum tiriacalem vir-
tutem habet. et vsus eius cum aceto est multum laudabilis in pe-
stilentis tpe. acetum corrigit nocumentum eius.

De Cucurbita. Cap. xxviii.

Cucurbita frigida est et humida in secundo. nutrimentum generat flegmaticum et paucum. velociterque descendit. stomachum humetat. sitim extinguit. calidis complexionibus competit. frigidis vero contraria est. Verumtamen ex natura cucurbite est tales generare humores quales res secum admixte. cum calidis quidem rebus calidos humores generat. et cum frigidis frigidos. ut cum vino citoniorum aut granatorum. et cum agresta. est bona et calidam complexionem habentibus. sitim extinguendo. et naturalem calorem refrigerando. Et cum aromatibus et melle frigidis complexionibus confert. ferculum eius confert tussi et dolozi pectoris. et frigiditate stomachum et intestina infrigidat. et quandoque dolores corporis generat. Si autem post elixationem fricatur. remouetur humiditas eius superflua. et sic cum agresta aut aromatibus condiri potest. secundum complexionis indigentiam. et sic ista preparationem minus putrescibilis redditur. quia cucurbita per se facilem humorem generat. ad putredinem eius frigidum extinguit ardorem vrine. et ipsam prouocat. et maxime semen eius.

De Cucumere. Cap. xxix.

Cucumer frigidum est et humidum in secundo. Humores duros et grossos generat. et difficilis est digestionis et tarde de stomacho descendit. et ad humorum putrefactionem dispositum est. unde putredas febres excitat cibum quem in stomacho reperit in crudat. ut nequeat a stomacho dissolui. sitim remouet. acumen caloris febrilis extinguit eius aquositas pulpa. et semen eius vrinam prouocant. et eius ardorem extinguunt. odor eius reuiuiscere facit habentes sincopim calidam. Et radix sua facit vomitum. Folia autem eius conferunt morsu canis rabidi.

¶ De Citrulli. Cap. xxx.

Citrulli multum cucumeribus similes existunt. sed frigidiores et grossiores humores generant. et magis nocent stomacho. et longioris digestionis sunt. Citrulli per venas discurrunt crudi. et ad diuturnas febres corpora disponunt. et cum nimia moram in stomacho faciunt nervositati stomachi magis nocet. et nimius eius usus venenosorum humorum corruptionem preparant. medulla eorum perfectionem generat humorem. virtutes ad sitim extinguendam ad acumen februm et urine prouocationem similes sunt cucumeribus.

¶ De Cerasa. Cap. xxxi.

Cerasa frigida sunt in primo. Et sunt trium specierum. scilicet dulcia. acetosa magna et acetosa parua. Dulcia et acetosa magna malos generant humores stomachum et intestina grauantes. aptissimos ad putrefactionem et vermium generationem. vnde ad febres putridas corpus preparant. Acetosa magna peioris sunt qualitatis et maiorem in stomacho grauedinem inducunt. Acetosa parua meliores generant humores nec tantum habent de humido putrescibili. aliqualem tamen stipticitate participat coleram reprimunt. sitim extinguunt. et appetitum inducunt. et meliora sunt que sicca vsui reseruantur. ex succo eorum ad solem exsiccatum et conseruato in viterato vase fit bonus sapor si cum aceto aut succo arantiorum aut agresta distemperetur. et tamen inter cetera saporum blandimenta maxime incitant appetitum.

¶ De Ciceri. Cap. xxxij.

Cicer est album rubeum et nigrum. Album est calidum in primo. et siccum in principij primi. Licet quidam dicunt quod sit humidum. Rubeum est calidius et siccius albo. et nigrum rubeo. Omnes iste species sunt melioris nutrimenti quam

fabe. habent tamen dispositionem inflatiuam. ⁊ nigrum meliori
est virtutum q̄ rubeum. ⁊ rubeum albo. clarificant vocem pectori
ri profunt. et vt plurimum bene nutriunt. et fiunt sorbitiones ex
farina cicerum in dispositionibus pectoris. debent decoqui cum
aqua sue remollitionis et comedi cum prima decoctione. quoni-
am in brodio existit melior virtus ciceruz. cicera enim remouent
epatis et splenis opilationes. colorem bonum et viuidum in car-
ne reducunt. lapidem rene et vesice frangunt. vrinam prouocant
Focent vlceribus viarum vrine. generant sperma. et coitum eric-
cant. et vermes cucurbitiones de corpore soluunt. cicer viride in
stomacho et intestinis superfluitates generat oris odorem ma-
lum efficit. et cicercula est in virtutibus alborum cicerum. Nigra
cicera ad opilationes ad rumpendum lapidem. ⁊ ad expellenduz
vermes sunt meliora. Alba vero augendo materiam coitus ⁊ pro-
uocando vrinam meliora sunt. Lotio cum brodio cicerum a sca-
bie ⁊ pruritu cutim mundificat.

¶ De Caulibus. Cap. xxxij.

Aulis multarum est specierum. Sed domesticus quo in
cibi vtimur calidus est et siccus in primo. Generat san-
guineum grossum melancolicum. et quandoq; somnia
mala videre facit. et nutrimentum eius est paruum. et nocet ali-
qualiter stomacho. Sed dum coquitur cum carnibus pinguibus
et galline est melioris nutrimenti. et meliores sunt caules hyema-
les q̄ estiuu. expurgat humores flegmaticos ex pectore. guttur le-
nit. et vocem clarificat. Semen eius cum aqua lupinorum ver-
mes interficit. Caulis si comeditur cum primo brodio facit ven-
trem lubricum et vrinam prouocat substantis eius corpulenta. et
abiecta primo brodio aut per secundam decoctionem ventrem con-
stringit. ⁊ maxime si secum antiquus caseus decoquatur. sicut de
blete supradictum est. Decoctio eius et semen eius retardant ebr-
etatem. et ipsam remouent. Cuius rationem assignat Aristoteles

Contra ebrietatem

in problematibus propter eius virtutem diuerticam vrinam p
uocando. et facit vinum ad vias vrine prouocare et lubricare. vñ
de deficit tanta caliginosa ad cerebrum euaporatio que ebrieta-
tem causabat. Succus eius cum vino confert morfui canis rabi-
di. Veruntamen hec herba quam nos dicimus caulem proprie
est brassica. Nam caulis est nomen generis ad omne bastile ger-
men vniuscuiusq; herbe. per quod crescit in altum. et quia brassi-
ca habet plurimum hos caules per quos crescit et germinat in al-
tum. qui sunt meliores partes brassice contraxit sibi denominatio-
nem caulium. vt patet per Plinium et alios doctos simplicistas in
lingua latina. Ideo vulgares nominant ceteras herbas in singu-
lari numero. brassicam vero caules in plurali.

¶ De Caseo. Cap. xxxiiij.

Caseus quandoq; fit ex lacte. quandoq; fit ex sero. et est
illa que dicitur recocta. Diuersificatur caseus sicut q; re-
cens est aut antiquus. et sicut q; salitus aut non salitus est.
¶ Recens frigidus est et humidus in tercio. licet quidam dicunt
in primo. Et salitus siccus caliditatem et siccitatem habet in ter-
cio. Et salitus non siccus mediocres habet virtutes inter recen-
tem et antiquum. Melior caseus est ille qui cum ad suauitatem
et aliqualem dulcedinem declinans non nimis salitus sit inter
durum et mollem et viscosum et fragilem medius existit. quia ca-
seus illorum extremorum malus est. et bonitas casei variatur sicut
varietatem animalium ex quibus lac extrahitur. vt in capitulo de
lacte dicitur. Variatur etiam sicut regiones. et sicut diuersitates
herbarum quibus lactantia animalia vescuntur. caseus recens
boni est et multi nutrimenti. et est impinguatius. et bonus ci-
bus habentibus sputum sanguinis ex pectore et stomacho iuuu-
mentum facit. licet quidam de illo dubitent. quia frigidis comple-
tionibus non confert. ¶ Caseus vetus difficilis est digestionis.

grauatius et malus stomacho. et ipso multum vtentes ventris
dolorum incurrunt. et est pauci nutrimenti. et in colericos humor
re facile conuertibilis. et macrefacit vsus eius corpora.

¶ Recocta peior est q̄ caseus recens. et q̄ caseus medius salitus.
et est melioris nutrimenti q̄ caseus antiquus. Caseus generat la-
pidem in renibus et vesica. et proprie qui est humidus. et maxime
cum comeditur cum rebus diuerticis facientibus ipsum ad vi-
as illas penetrare et sic etiam petrificat vincturas podagrorum.
Qui vero esset ad generationem harenularum et lapidum dispo-
situs cauere debet a caseo. qui sicut videmus terram viscosam
aut creatam que argilla dicitur in lapidem et laterem conuerti
apud decoctionem formacis sic ex humoribus viscosis et grossis
dum est calor adurens in vijs vrine generantur harenule. que in
uicem iuncte lapidem constituunt. et ad talium viscosorum humo-
rum generationem aptissimus est caseus. et proprie cum macharo-
nibus laganijs et ferculis de pasta comestus. Caseus vetus assa-
tus aut pistus et lotus aliquando cum aqua rosata ventris flu-
rum mirabiliter restringit. et licet horum nocimentozum sit case-
us. verumtamen cum post comestionem parua ex eo sumitur qua-
ritas os stomachi corroborat et confortat. eiusq̄ bonum sigillum
existit ascensum fumorum ad caput reprimit. facietatem et fasti-
dium ex dulcibus et ventosis cibis prouenientem remouet. Nec
vos conturbet pater Sancte q̄ caseus ita vobis familiaris existat
cibus. quia propter longam consuetudinem et auiditatem ap-
petitus ad illum in vobis maxima pars suorum nocimentozum
affertur. Nam sicut in regulis generalibus dictum est cibus con-
suetus et qui cum appetitu sumitur etiam si malus sit meliorem
generat sanguinem qua laudabilior cibus non cum tanto appe-
titu comestus. Immo tante virtutis existit a puericia comme-
dendi consuetudo q̄ venenum et medicina venenosa in bonum
nutrimentum conuertitur. Unde apud Indos. Dum malos
Reges habeunt puella que pulchriores videbantur fieri ex na-
pello herba venenosissima a paruissima incipiendo quantitate

quousq; ille puelle comederent loco cibi. et omnes reges cum eis
interibant.

¶ De carne. Cap. xxxv.

¶ Pro inter omnes cibos optimi est nutrimenti. Corpus
corroborat. confortat et impinguat. et eius cibus est prin-
cipale conuersionis in sanguinem. et inde qui multas com-
medunt carnes et proprie cum potu vini incurrunt repletiozem.
¶ Quapropter indigent sepius flobothomia. aut medicina solutia.
scdm oportunitatem. ¶ Bonitas et malicia carnis multis varia-
tur modis quos pro sanitatis conseruatione attendere oportet.
¶ Et primus modus sumitur ex differentia sexus. ¶ Secundus
modus sumitur ex differentia castrationis. ¶ Tertius ex diffe-
rentia iuuentutis. ¶ Quartus ex differentia regionum ubi mor-
ram trahunt. et herbarum. et pascuorum quibus animalia vescuntur.
¶ Quintus ex differentia grassicie. et macredinis. aut sanitatis
aut egritudinis. ¶ Sextus ex differentia temporum anni in qui-
bus caro comeditur. ¶ Septimus ex differentia artificij et modi
preparandi et coquendi. ¶ Octauus ex diuersitate et differentia
specierum animalium scdm eorum propriam naturam. ¶ Nonus
ex differentia et diuersitate membrorum. ¶ De prima differentia cu-
oib; masculus calidior sit siccior quacunq; femella. sue speciei. vari-
abitur bonitas carnis scdm sexum apud variationem nature spe-
cierum animalium. nam licet ut plurimum caro masculorum lauda-
bilior sit carne femellarum. tamen in quibusdam speciebus caro fe-
melle laudabilior existit. sicut caro capre. respectu birci. et caro gal-
line respectu galli. ¶ De secunda differentia videmus castrata ani-
malia meliora esse qm masculi et femelle speciei. quia masculi castra-
ti meliores sunt qm femine propter naturam masculinam. et melio-
res sunt qm masculi. qz ex castratione naturalis calor remittitur. et
similiter siccitas. et ad quoddam speciei temperamentum castrata
animalia rem ducuntur. Nam duz comparatur ad masculos non
leduntur a coitu. qm ut de partibus animalium inquit Aristoteles.

Animalia multum coeuntia cito senescunt. et ericcantur eorum carnes et indurantur. et naturam senectutis acquirunt. et per comparationem ad femellas non leduntur a partu aut ouisatione. Videmus enim. vaccas. capras. pecudes. et huiusmodi non parturientes. meliores habere carnes quam parturientes. et gallinas non ouisantes meliores esse. et ideo dicitur quod galline in hyeme meliores sunt quam per cetera anni tempora. quia in autumno ut plurimum ouisare dimittunt. et propter has causas etiam femelle animalium castrate. ut in castratis. scrophis et gallinis. que caponisse dicuntur apparet. Verumtamen castrata animalia per debilitatum esse calorem proprium multiplicant humiditates et pinguedinem non multum bene digestas. que quandoque mali existunt nutrimenti.

¶ De tertia differentia manifeste videmus etatem animalium multum conferre ad bonitatem carni. Prima enim etas animalium est humida. et quanto magis ad senectutem tendit est siccior. licet possit aliquando humiditate accidentali humectari. Animalia quidem quorum naturalis complexio est sicca in illa etate meliora sunt in qua eorum complexio et naturalis siccitas cum humiditate etatiue complexionis contemperatur. quod non ita contingit de animalibus naturaliter humidam complexionem habentibus. et ideo dicimus quod agni et porci in tempore lactationis sunt mali. et humidi. et grossi nutrimenti. stomachum grauantis. quia eorum naturalis humida complexio cum humiditate etatiue et puerilis complexionis adiungitur. sed ulteriori procedente etate ad maiorem siccitatem humida naturalis eorum complexio in etatiue discursu contemperatur. et ideo apud medicos. et proprie apud arabes ubi non est multum in usu arietum castratio magna laude extollitur caro annualis agni ante pollutionem. Omnis autem caro animalium antiquorum est pessima et difficilime digestionis. et malorum humorum. et similiter animalium ab utero exeuntium. aut partui propinquorum. Et aues ante originem bonarum pennarum putrescibiles generant humores. stomacho. et toto corpori abominabiles.

¶ De quarta differentia. Videmus enim fm diuersas regiones diuersa animalia meliora esse vt in locis montuosis et petrosis meliores castrati producuntur. subtilior. leuior. et saporosior carniuz. Ex maritimis et paludosis regionibus contrarium. Et melioribus enim herbis et pascuis meliores humores. lac et carnes producuntur. et tanto meliores carnes animalia producunt. quantum eorum nature proportionatioribus cibos habent. vnde porcos meliores carnes habere dicimus dum glandes comedunt q̄ dum herbas et capones et galinas meliores esse ex frumento aut milio nutrimento q̄ ex herbis aut furfure.

¶ De quinta differentia absolute meliora sunt animalia media inter macredinem et multam pinguedinem. quia multa pinguedo appetitum obtundit. stomachum debilitat. et digestionem impedit. et ad malos humores corpus preparat. vnde cautela ex pinguibus animalibus macriores carnes comedere. et ex macris animalibus carnes pinguioribus eligere.

¶ De sexta differentia. Calida animalia meliora sunt in hyeme propter suam humiditatem. et frigida in estate. Vnde caro porcina apud illos quibus non contradicit appetitus melior est in estate q̄ in hyeme propter suam humiditatem. Et pipiones meliores sunt in autumno q̄ in vere. Et parue aues in vere dum nidificat non sunt bone. in autumno autem que ex vuis et ficibus nutriuntur sunt meliores. et turdi meliores sunt in hyeme dum non tantum exercentur in volatu tempore niuis cum pastum vermiculorum circa radices arborum querentes sunt. **¶** De septima d̄a Magnam quidem diuersitatem et d̄am acquirunt carnes ex modo preparandi. Pinguissimas carnes melius est assari q̄ elissari et meliores super ardentibus prunas proiectas. vt superflua eorum humiditas super carbones fluat. et resoluatur. et siccior reddatur. Carnes macerrimas melius est elisare q̄ assare. vt earum siccitas cum humiditate aquea contemperetur. Medie aut carnes assari et elissari possunt fm naturam animalis et comedentis appetituz. Et

quorundam animalium carnes meliores sunt assate. vt porcorum
7 aliorum humidiorum. 7 quorundam meliores sunt elissate vt car-
nes bouine. 7 aliorum siccorum. carnes frige 7 carnes in visculo cu
almuri coquinate inter assatas 7 elissatas in virtutibus medie ex-
istunt. licet frige assatis sint propinquiores. 7 in visculo coquina-
te elissatis. Et cauendum est ne carnes assate fortiter cooperian-
tur. immo discooperte dimittantur. Nam cuz carnes assate nimis
um cooperiuntur vt prohibeatur earum euaporatio ad venenosi-
tatem conuertuntur. vt auctores volunt. 7 experimento compertum
est. Carnes assate maioris 7 melioris sunt nutrimenti. 7 robustis
corporibus conuenientiores. 7 difficilioris digestionis. et siccius
nutrimentum generant q̄ elissate. quia carnes elissate sunt hu-
midiores humiditate aquea 7 accidentali. licet carnes assate hu-
miditate propria q̄ elissate. Caro quidem assata in propria humi-
ditate decoquitur. Elissate vero in aliena que suam extrahit hu-
miditatez. vnde caro elissata siccor redditur humiditate propria
q̄ assata. Nec carnes assande illico ad magnas prunas appropi-
ari debent. quia intempestiuam faciunt crustam. impeditur ca-
loris penetratio ad partes intrinsecas. 7 decoctio centralium par-
tium. Ideo dixit Aristoteles artificiosus esse assare q̄ elissare.
Carnes insuper vltra earum proprias naturas tales acquirunt vir-
tutes quales sunt res cum quibus condiuntur. Omnium harum
regularum 7 aliarum quas hic gracia breuitatis omittimus testi-
monium reddit experientia. ¶ De octaua autem diuersitate cla-
rum est quasdam species animalium meliores carnes habere qui-
busdam absolute melior caro inter volatilia dicitur starna aut fa-
sianus. 7 gallina. inter siluestria. capreolus 7 porcus siluestris iu-
uenis. ante pollutionez. 7 similiter in membris existit differentia
vt meliores sunt carnes testiculorum 7 mammillarum q̄ epatis 7
aliorum membrorum. Ut autem istius octauae diuersitatis habea-
tur noticia. ponentur virtutes fere de qualibet specierum anima-
lium comestibilium 7 eorum membrorum. 7 primo tanq̄ a nobilio-
ri incipiendo de starna. ¶ Caro starne ex subtilioribus 7 leuiorib⁹

auium carnibus existit. Ad temperamentum declinat. et corpus im-
 pinguat. cor confortat eius debilitatem curat. epati. stomacho. et
 hydroposi confert. et in coitu augmentum facit. et in hijs qui subti-
 li volunt custodiri regimine puenientior est. et meliores sunt eius
 pulli. ¶ Caro perdicis. qz perdir est species starne. licz quidaz ali-
 ter dicant. augmentum bonum in cerebro et intellectu prebet. coi-
 tum excitat. et eius materiam augmentat. ¶ Caro fasiani. lz auer-
 rois velit ipsam esse meliorem ex carnibus auium tamen inter bo-
 nitates starne et galline media existit caro gallinacea. ¶ Galloz
 melior est ille qui nondum cantant. necdum coiuu. Et gallinaru
 meliores sunt que nondum ouisunt. melior est illa que in ventre
 edi assatur. Et quidaz ex antiquis autozibus laudant capones es-
 se meliores omni carne volatiliu. Et caro pulloz in cerebro et
 intellectu augmentu facit. et pullus masculus melior est qz femel-
 la. Caro gallinacea confortat pectus. sanguinez ex naribus fluen-
 tem retinet. vocem clarificat. et corpus impinguat. Jus galli anti-
 qui et solutioni et doloribus ventris potatu confert. ¶ Caro cotur-
 nicis ex ea timetur spasmus. qz comedunt aliqui belleboz herbam
 venenosam. et spasmosaz. Quidam ex antiquis dicunt nutrimentu
 earum esse optimu. et spermatis generatiuuz. De coturnice et
 qualea inter autores est magna dissensio. Nam periti apud histor-
 rias lingue latine per coturnices intelligunt quales et sic intellexit
 translator Auicenne. in. c. de coturnice. scribens proprietatez qua-
 learum qz timet ex eo spasmus. qz belleboz comedunt. plurimi
 autores per coturnicem intelligunt auem quandaz maiorez perdi-
 ce. cum pennis pictis. et est in bonitate carniuz perdicis. ¶ Caro
 columboz. Pipiones sunt calidi et humidis superflue. et illi qui
 volare incipiunt sunt leuioris et melioris nutrimenti. Pulli tamen
 columboz flegmaticis multum conueniunt. et in colericis con-
 diri debent cuz agresto. aut simili frigiditatem alterante. Colum-
 bi antique dure digestionis et illaudabilis nutrimenti.
 ¶ Caro turturis. Quidam dicunt qz turtur est perdir. et errant.
 eius nutrimentum est stipticum. et mirabiliter in ventris fluxu

galloz melior

gallinaru melior

caro pulloz

caro gallinacea

caro coturnicis

bus confert. Auicenna laudat carnes turturis esse meliores car-
nibus omniuz volatiliū. ⁊ dicitur in Arabico. durar. vel aldu-
rar. ⁊ hoc est quia in regione Auicenne sunt meliores q̄ in italia
vt dicunt qui ibidem habitant. Vel qui turtur sua p̄pprietate cō-
fortat cerebrum ⁊ intellectiuam virtutem. ⁊ in coitu augmentum
facit. ¶ **C**aro passeris calida est. mali nutrimenti. ⁊ difficilis di-
gestionis. ⁊ luxuriam commouet.
¶ **C**aro alaude per se stiptica est. ventrem stringit. Sed brodi m
propter vitrositatem quam habet extrahendo illam in coquendo
ventrem soluit. ¶ **C**aro Anatis calidior est omni carne volatiliū
domesticorum. frigidis complexionibus confert. ⁊ calidis nocet.
si frigidis condimentis non alteretur impinguat. resoluit vento-
sitate. ⁊ clarificat vocem. Cum aurez eius caro digeritur est ma-
ximi nutrimenti. ⁊ proprie stomachus seu griscibile eius.
¶ **C**aro anseris frigidior carne anatis. ⁊ ab ea parumper differt.
⁊ meliores partes eius sunt bale pectus aut venter. ¶ **C**aro gru-
is. Pauonis. Strutionis. ⁊ magnarum auium. grossi est nutrime-
ti. ⁊ difficilis digestionis. nec pro nutrimento multuz concedens
¶ **C**aro volatiliū aquaticarum. in lacunis. fluminibus ⁊ pra-
tis aquosis commorantiuz. grossa est. ⁊ superfluitates generans
⁊ vsus eius non est laudabilis.
¶ **A**ues minute boni sunt nutrimenti. ⁊ proprie dum non nidifi-
cant. ⁊ dum sunt pingues. ⁊ istius conditionis est turdus. sed ti-
metur comestio stomachi eius seu griscibilis. quia quidam dicūt
q̄ napellum comedit. que est herba venenosissima.
¶ **C**aro Qualee calida est ⁊ humida. Sed tempore veris dum ad
nos qualee reuertunt̄ melancolica est ⁊ sicca. ⁊ mali nutrimenti.
In autumno autem dum pinguis est bonum nutrimentum pre-
stat. facilis est digestionis. coitum. ⁊ eius materiam augmentat.
De proprietate qualee magis credendum est quod dicitur supra
de coturnice. ¶ **C**aro caprioli est ex carnibus siluestribus lauda-
bilior. boni nutrimenti. ⁊ paucarum superfluitatuz. licet sanguis
ex eo generatus ad aliqualem melancoliam tendit.

Caro leporis frigide est complexionis et sicce. Licet dicatur quod in quibusdam locis sit calide. Boni est nutrimenti. sed generatio est humorum melancolicorum magis quam caprioli. Coagulum eius est constrictiuum ventris. est tiriaca ad omne venenum. et cerebri leporis facit infantibus cito oriri dentes. **C**aro ede est ex melioribus carnibus domesticis. nullam habens in se malicie admixtionem. si non sit multum partui propinqua. quia tunc in se viscositatem et superfluum humiditatem habet. Dum magnus est edus et pinguis contemperatur sua naturalis complexio sicca ab humida etatiua. et propter hoc leuem. subtilem. et contemperatum generat sanguinem. Nec conueniens est multum laborantibus. quia cito resoluitur propter eius subtilitatem. et teneritatem substantie nutrimenti. quod ex ea generatur. **C**arietum castrorum caro melior est carne agnorum. multum etiam et bonum sanguinem generat. calida est et humida. quasi ad temperamentum declinans. si in iuuenili etate sit. Decrepiti autem ut supra dicebatur sunt pessimi. **C**aro bouina frigida est sicca. difficilis est digestionis. et grossum. turbidum. et melancolicum generat nutrimentum. ad quartanas preparat febres. scabiosis et leprosis nocet. **C**itulina autem propter temperantiam etatis ut supra dicebatur boni et fere temperati existit nutrimenti. **C**aro porcina sicut alie carnes variatur in bonitate et malicia. secundum varietates etatum multum humida et viscosa est. nutrimentum eius est bonum. et est multum conueniens magis robustis corporibus quam delicatis. quia est tarde resolutionis sed propter eius viscositatem nocet paraliticis. podagricis. et dolorem pliorum. et lapidem renum. aut vesice habentibus. Sed caro porcina siluestris est laudabilior si sit iuuenis. ut supra dicebatur. **C**Et caro cerui fere similis existit carni bouine. **C**Caro ericij. quidam est terrenus. et quidam est montanus. Eius caro resolutiua et ericaciua est. usus eius licet non generet multum bonos humores. tamen multarum existit virtutum. Stomachum confortat. Ventrem

leporis

caro ede

caro castrorum

caro bouina

citulina

porcina

cerui

pluit. confert lepre et scabei. Caro salita confert hydropicis. et lapidi renum. et eius assiduatio confert mingentibus in lecto. ita ut difficile sit urinare. licet quidam dicant quod urinam prouocat et confert vermium morsui.

¶ Restat de particularibus membris animalium dicere. et primo de cerebro. Meliora sunt enim cerebra volatilium. Caro tamen cerebri frigida est et humida. flegmaticas generans humores. fastidium in stomacho inducit. Si post cibum comeditur vomitum preparat. Ideo cerebrum comedendum est in principio cibi conditum cum aromatibus. aut aceto aut menta. et similibus. bonum dat nutrimentum si digeritur. calidas complexionibus confert coitus materiam auget. et ventres lenit. Cerebella omnia salubria sunt ad venena habita. et ad morsus venenosorum dum comeduntur. et quidam hanc laudem maxime attribuunt cerebello laudis et cuniculi. ¶ Capita animalium grossa sunt nutrimenti. et ad febres colericas preparant. multum tamen nutriunt. et seminis materiam augent. oculi si tenerrimi et pinguis sint animalis et circa eos pinguedo existat frigida sunt. et humida et bona existunt nutrimenti. ¶ Lingua humorem generat humidum. et fere temperatum inter mollem et durum. et si cum carne glandosa sibi adiuncta unde salua causatur comeditur bonum est propter viscositatem et humiditatem cum dulcibus aromatibus condiri.

¶ Cor frigidum est et siccum. ideo melancholici existit nutrimenti et tarde digeritur. et multum nutrit. Nec istud contradicit illi quod superius dicebatur cor esse fontem caloris in iuuentute. et vite fundamentum. Nam aliter situantur et graduantur in complexionibus membra viuentia respectu temperati membri nostri corporis. et aliter eadem membra mortua in comparatione ad nutrimentum. aut cibum temperatum. Cor enim viuens est calidissimum in genere membrorum viuentium. et cor mortuum in genere ciborum est frigidum et sic est de viuentibus animalibus. ut lepus in genere animalium viuentium est frigidus et siccus. et tamen autores ponunt carnem in ge

nere eius ciborum esse calidam et siccam. Multum enim differt aliquod graduari in comparatione viuentiuz a semetipso graduato in comparatione ciborum. ¶ Pulmo frigidum et humidum generat humorem. et sic in genere ciborum frigide et humide est compeltionis. et tamen in genere viuentium membrorum calidus est. et siccus naturaliter Pulmo est facilis digestionis propter eius raritatem et eius leuitatem. et est paucissimi nutrimenti.

¶ Epar humores generat grossos. et est difficilis digestionis et multum in stomacho moratur. et remouet famem longo tempore in tantum quod auctores scribunt quod ex epatibus fit cibus quidam ex cuius vnica comestione stat homo per aliquot dies sine fame.

Epar tamen laudabiliorum generat sanguinem quam carnes pinguedinem non habentes. Epar lactantium animalium est melius. sed inter cetera melius est epar galline aut anatis pinguis. Epar caprarum aut hircorum detegit epilepsiam et epilepticis nocet. nam cum ipsum comedunt subito epilepsiaz incurrunt. Epar lupi epati hominis multum confert. et probet metum et ab huminatione aque. ¶ Utera seu mamille frigida sunt et sicca propter neruositatem. Grossum et multum et bonum generant nutrimentum. et si in eis est lac nutrimentum est grossius.

¶ Splen tarde digestionis est. Sanguinem generat melancolicum acetositatem quandam in se habet propter fuisse receptaculum humorum melancolicorum. unde stomachum confortat et appetitum prouocat. licet cito faciet. et inter ceteros splen porcini est melior.

¶ Dale auium. omnium membrorum laudabilissime sunt. et melius generant nutrimentum. et subtilius propter earum exercitium et fatigationem meliores sunt hale gallinarum et anserum. et similiter colla anserum et gallinarum sunt meliora collis ouium. et omnia colla sunt boni nutrimenti. si absque sanguine in ipsis congelato comedantur. ¶ Renes sunt difficilis digestionis. et horribilis saporis propter nutrimentum fuisse ex pinguedine urine cuius sunt colatoria. Humor ex eis generatur malus et laudabiliores eorum sunt renes lactantis edis. ¶ Uenter parui et mali est nutrimenti. et ei

assimulantur viscera ex quibus fit trippa. flegmaticum generat
humorem et impinguat. Ventres autem avium sunt melioris nutri
menti. precipue gallinarum et anserum. Tunica interior stomac
horum gallinarum et etiam aliarum avium exiccata confert ori
stomachi et dolori eius. ex illa medici bonum electuarium ad ean
dem intentionem componunt. Testiculus melior est animalium
iuuenum quia antiquorum non melius est nutrimentum mamil
larum quam testiculorum praeter testiculos gallozum qui boni pluri
mi et laudabilissimi existunt nutrimenti. et licet nervosi sint. ta
men facilis existunt digestionis. tussi sicce et pectori conferunt.
eius leniendo asperitatem. vlceribus viarum vrine profunt. et li
cet propter eorum viscositatem sint absolutivi tamen dissenterie
profunt. et ventris fluxuz stringunt.

¶ Pedes anteriores pedibus posterioribus meliores existunt. Ci
namonum et cuminum quere in septimo capitulo de aromatibus.
Cepe in .c. de acrumine. Cicerula in .c. de ciceribus. Columbus.
Castratus. Conturnix. Capulus. Ceruus. Cerebella. Caput. Col
lum. omnia sunt in .c. de carne.

¶ De Dactilo. Cap. xxxvi.

Dactilus calidus et humidus in primo gradu. inter fru
ctus boni existit nutrimenti. difficilis est digestionis
bonum sanguinem generat. differunt dactili secundum diuer
sas regiones. vbi sunt. In calida enim regione dulciores sunt quam
in frigida. et dulciores generant epatis et splenis opilationes. et
citius digeruntur et ventrem lubricant. et meliorem sanguinem
generant.

¶ De Endiuiā. Cap. xxxvij.

Endiuiā. quedam est silnestris et amarior. quedam do
mestica et ortulana cum folijs crispis. Utraque utimur
in insalaticijs et ferculis. que recens est frigida et humidus

da est in primo. et quanto plus de amaritudine participat tanto minus de frigiditate et humiditate habet. Quidam tamen dicunt siluestrem frigidam esse in primo et humidam in secundo. licet endiua non generet tam bonum sanguinem sicut lactuca. meliores tamen virtutes habet. et siluestris melior est quam domestica aperit opilaciones epatis et venarum. et malaz caliditatem extinguit. remouet fastidium stomachi ex caliditate productum. illum confortando. et est res optima stomacho calido comesta. aut superius emplastrata. Hanc singularem inter ceteras herbas habet endiua. quod tam in materia calida quam frigida epati iuuamentum prestat. In calida quidem ratione manifestarum qualitarum. et in frigida ratione aperitionis opilacionum et sue proprietatis occulte. quando comeditur cum aceto stomachus confortat. et ventrem stipticat. Ipsa cum radice sua pistata aut emplastrata. aut succus eius bibitus puncture scorpionum. vesparum. et paruorum vermium venenosorum confert.

De Eruca. Capitulum. xxxviii.

Ruca. Alia ortulana. alia siluestris. Calida est in secundo. et sicca in primo. sed recens habet humiditatem in prima. Licet inflatiua sit aperit tamen opilaciones epatis. Sola comesta capitis dolorem inducit. quia lactuca. endiua. aut portulaca remouetur. Eruca insuper secundum varias complexionones et diuersam quantitatem diuersos producit effectus. Ab ipsa cauere debent colerici et sanguinei. nisi cum predictis herbis frigidis comedatur. De ipsa enim si multa comeditur et sola acuit sanguinem. luxuriam remouet. eiusque materiam ericcat. tempore tamen comesta in frigidis complexionibus digestiuam confortat. coitum incitat. et eius materiam auget. et proprie si cocta comedatur.

¶ De Enula. Cap. xxxix.
Enula calida est et sicca in secundo. licet aliqualem super
fluam humiditatem in se contineat. Radice eius utimur
aut in insalaticio cuius sua amaritudine. aut cocta in tor
tellis cum ovis et cerebellis et similibus. Eius usus melior est in hye
me. confortat cor. pectus atque pulmonez a viscosis atque superfluis
humoribus mundificat. stomacho repleto prodest. epatis et sple
nis opilationes aperit. Superfluus eius usus sperma diminuit et
sanguinem putrefacit. flatibus podagricis et doloribus omnibus
ex frigida causa confortat. et morsui serpentum proficua est. Enu
la insuper et proprie succus eius singularem habet virtutez ut ver
mes interficiat. ipsosque de corpore exire faciat. Edius. Eritius.
Epar. superius in. c. de carne.

¶ De Ficu. Cap. xl.
Ficus que recens est parumper est calida. declinans ad
humiditatem. Sed ficus sicca. sicca calida et sicca in pri
mo. Ficus quidem omnibus fructibus laudabilior et nu
tribilior existit. que non est matura calida est et ardens. et mala p
pter lac eius. sed bene matura est propinqua. et non nocet. licet om
nes fructus sunt nocivi. quandoque cortex ficus sit dura ad digeren
dum sicut cutis et semen panicosum sit mali humoris generatiuum
per se solum. tamen ficus si non existit in similitudine nutrimen
ti carniuum. Inter ceteros vero fructus vehementioris et melioris
existit nutrimenti. Ficus albe meliores sunt rubeis. et rubeis nigris
Omnes tamen ficus virtutem habent impinguandi. licet eius
impinguatio faciliter resoluatur. et principalis conditio ficus est
bonum generare nutrimentum si in stomacho bonos reperit hu
mores. sed si malos reperit et superfluos et proprie que est sicca ma
lum et penetratiuum generat sanguinem. et secum illos humores
ad superficiez corporis et partes catenas ducit. et propter hoc ficus
generat pediculos. et exterioriez cutim humetant. et sudare faciunt

Et omnis ficus tam recens q̄ sicca epilepticis confert. pulmones
pectus. gutturis asperitatem lenit. opilationes epatis et splenis
aperit. licet eis noceat. et duo apostemata sunt super illā dulcedi-
nem. vrinam prouocat. humores grossos a renibus et vesica expel-
lendo. que recens est aliquantulum nocet stomacho. sicca vero non
nocet. et sicca est mirabilis iuuamenti in aperiendo vias cibi. et
proprie cum nuce vel amigdala. et virtutem habet solutiua ali-
qualiter et proprie cum amigdala. Primi fructus ficium qui vt
flores sunt quos follatia nos dicimus. superflua et indigestam
habens humiditatem. mali et grauis nutrimenti. et faciliter di-
gestibilem. Inde est q̄ sole exiccari non possunt. licet in calidio-
re anni parte producantur. Et ab autoribus experimento comper-
tum est q̄ ficus. nux. et ruta. demane simul comesta. contra om-
ne venenum est. et contra pestilentialem aerem specialem virtu-
tem prestat.

¶ De Fungis. Cap. xij.

¶ Ungi. inter ipsos ⁊ tubera est differentia. vt in. c. de tu-
beribus patebit. frigidi sunt ⁊ humidi in quarto. Licet
quidam dicant q̄ sint in tercio. difficilis sunt digestio-
nis. ⁊ hūores generant grossum. Timetur ex eorū p̄mestione stu-
por membrorum. dolor ventris. apoplexia. difficultas vrinandi. ⁊
p̄uocatio cum morte. Fungorum. quidem sunt mortiferi. ⁊ qui-
dam non mortiferi. Fungi nigri in eorū substantia virides. ⁊ azur-
ri sunt mortiferi. ⁊ illi in quorum superficie est humiditas visco-
sa ⁊ apparens putrefactio. De iudicijs etiam fungorum bonorū
credendum est expertis in regione vnde sunt. Verumtamen ex-
p̄ti in cognitione fungorum quāq̄ decipiuntur. q̄ species fungi
boni ex incognoscibili re potest venenum acquirere. Fungi enim
ex vaporosa putrefactione oriuntur. nō ex seminibus aut radicis
propagatione sicut alia vegetabilia. Minerā igitur ortus eorum
possz esse sulphurea. aut alterius veneni p̄ductiua. Idco qui fun-
gos colligunt attendere debent ⁊ cauere ne fungi iuxta ferruz eru-

ginosum oriantur. aut arborem venenosum. aut arborem dantez
sibi malam qualitatez sicut oliue. licet quidam fungi iurta oliuas
sunt etiam boni. Attendant insuper cauernas serpentum ⁊ vermí
um venenosorum. qz ex istis iaz multa mala exempla reperta sunt
⁊ multe familie ex comestione fungorum simul vna nocte periere.
Ideo fugienda est eorum comestio. Sed si aliqñ stupidissimus
eorum sapor nos decipiat. ⁊ oporteat intellectum sensui obedire.
tunc attendendum est q̄ pira sunt tiriaca fungoruz. elissentur er
go cum piris aut cum folijs pirozum. ⁊ proiecta p̄ma aqua reco/
quant̄ ad perfectionem. ⁊ condiantur cum sale ⁊ aromatibus cali
dis. ⁊ bibatur cuz ipsis vinum purum ⁊ bonuz. qz in hoc virtutem
habet tiriacalē. ⁊ bonum est post ipsos pira comedere. non tñ que
cum ipsis cocta sunt.

¶ De Farri. Cap. xliij.

Ar est species frumenti quo vtimur in ferculis. quasi tē
perate est complexionis. ad caliditatem declinans mul
ti ⁊ boni existit nutrimenti. laudabilem generat sangui
nem. sed nimius eius vsus epatis ⁊ splenis opilationem facit. et
nocet lapides ⁊ harenulas habentibus in renibus ⁊ in vesica. si ex
ordeo fiat virtutem ordei obtinebit.

¶ De Fabis. Cap. xliij.

Albe frigide sunt ⁊ sicce. propter temperamentum. Viri
des autem ad humiditatem tendunt. ⁊ sunt peiores il
lis. quia humiditates superfluas generant. ⁊ stomacho
magis nocent. Omnes fabe dure sunt digestionis. ⁊ ppter suam
ventositatem sunt multū inflatiue vnde vapores eleuant ⁊ caput
grauant. spiritusq; ingrossant. ⁊ mala somnia videre faciūt. ⁊ me
lius sunt ex corticate ⁊ fracte q̄ que corticibus comedunt̄. longa
remollitio ⁊ mulca decoctio. ⁊ comedere eas cū aromatibus ⁊ her
bis calidis earum ventositatez remouent. ⁊ proprie proiecta aqua

prime decoctionis confert tussi ⁊ pectori. ipsuz lenificando. ⁊ cum
aceto ⁊ corticibus virtutem constringunt.

¶ De Faseoli. Cap. xliij.

Faseoli calidi sunt ⁊ gumidi in primo. humores grossos
generant. ⁊ inflatiuos. ventrem mollem faciunt. et im-
pinguant. ⁊ vrinam prouocant. pectori ⁊ pulmone iuuau-
mentum prestant. caputq; grauant. ⁊ ad somnia terribilia prepa-
rent. Sinapis. origanum. ⁊ vinum purum ab eis omne quasi re-
mouent nocumentum.

¶ De Feniculo. Cap. xlv.

Feniculus calidus est ⁊ siccus in secundo. Eius vtitur
folijs in ferculis ⁊ in salaticijs. bonos inter cholera hu-
mores generat. pectori confert. ⁊ vias opilationis aperit
radices eorum bone sunt cocte cum cineribus. quia eorum aperiti-
uam virtutem augent. sed melior pars feniculi est semen eius vri-
nam prouocat. epatis opilationes aperit. ⁊ feniculus siluestris la-
pidē frangit. oīs feniculus prodest visui et eius vsus visuz acuit.
Et quidam antiquorum estimauerunt q; serpentes in vere come-
dunt folia feniculi. ⁊ fricant oculos per feniculum dum exeunt de
cauernis. vt eorum visus confortetur. ⁊ corroboretur propter debi-
litate quam oculi eorum acquisuerunt ex longa mora terre in
hyeme. Fasiani caro est in capitulo de carne.

¶ De Brano pini. Capitu- lum. xlvj.

Ranum pini. Modicum ad humiditatem et calidita-
tem declinat. Est impinguatium. Confert debilita-
ti neruorum et eorum modificationi. Pectori.

pulmoni ⁊ debilitati omniūz membrorum auxiliū facit. coitum incitat. ⁊ auget. eius materiam multum incitat. ⁊ auget. ⁊ maxime cum zuccaro comestum. Verumtamen virtutez modificatiuā habet. ⁊ nocet stomacho. ⁊ tale nocumentū ex ablutione ⁊ remolitione in aqua calida remouetur. ⁊ qui calidam p̄plexionem habēt debent illud comedere cū zuccaro. cūz melle. ⁊ proderit stomacho ⁊ meliores generat humores.

¶ De Granato. Cap. xlvij.

Ranatum. Malorum granatorūz tres sunt species. Dulces. Mulse. ⁊ Acetose. que omnes frigide complexionis sunt apud Auicennam. qui frigide complexionis regionis oriundus fuit scilicet extreme partis Arabie versus septentrionem. Sed acetose magis sunt frigide. Deinde muze. deinde dulces sunt nimis frigide. Apud ceteros autem autores de calida regione oriundos dulcia granata calida iudicantur. quia in regione frigida mala granata nunq̄ ad tantam dulcedinem veniunt vt debeant calida iudicari. Immo granata dulcia in regione frigida muza appellantur. In regione calida vsus malorum granatorum potius sunt ad medicinam q̄ ad cibum. Virtutem habent citoniorum ante cibum instringendo ventrem. ⁊ post cibum stomachum confortat. ascendentes vapores reprimunt accidentalez calorem ⁊ aeris calidi caumata extinguunt. ⁊ cordis confortatiuā virtutem habent. Gallina. Brus in. c. de carne. Sariofolus. supra in. c. de aromatibus.

¶ De Oleribus. Cap. xlvij.

Lera pauci sunt nutrimenti. ⁊ fm diuersas eorum naturas vt ad cibum ⁊ ad potum pertinent in diuersis reperiuntur capitulis.

¶ Zuiube. Cap. xlix.

Viube. In ipsis autores sunt discordes. Quidam vo-
lunt q̄ sint calide. Quidam frigide. Quidam q̄ sint sicce.
Sed ad aliquales declinant humiditatez. difficilis sunt
digestiois. grossum generant sanguinem. ⁊ pauci sunt nutrimen-
ti. pectoris et pulmonis asperitatem minuunt. Et Gall. dicit q̄
reperit iuuvas in conseruanda sanitate ⁊ remouenda egritudine
aliquid operantes.

¶ De Lactuca. Cap. l.

Lactuca frigida est ⁊ humida in secundo. ⁊ facilis dige-
stionis. et pauci nutrimenti. licet plus nutriat eliffata
q̄ cruda. optimum generat sanguinem. nutrimentum
⁊ sanguinis ex eo generatus laudabilior est omni sanguine alioz
olez ⁊ melior est si munda colligatur. ⁊ non lauetur. qz ablutio au-
fert bonitatem ex ea. Aqua etiam in sua humiditate ⁊ frigiditate
augmentum prestat. ⁊ remouet bonam eius virtutem. que insup-
ficie existit. ⁊ fit aliqualiter inflatiua. Suauis tamen lactuca dor-
mire facit. ⁊ profundius cum aceto comesta appetitum inducit. ⁊
stomacho calido confert. ⁊ similiter tussi ex calida materia gene-
rare. Plurimum tamen visus eius oculos obtenebrat. visus debi-
litate inducendo. prouocat vrinam. ⁊ remouet appetitum. coitū
⁊ eius materiaz minuit. ⁊ proprie semen suuz. qd̄ in potu sepe sum-
ptum habentibus nocturnas pollutiones aliquñ in somnijs suis
maximuz quidem iuuamentum prestat.

¶ De Lupino. Cap. l.j.

Upinus ex sui natura calidus est in primo. siccus in se-
cundo. Licet quidam dicant vtrumqz in secundo.
Lupinus amarus potius ad medicinam pertinet q̄ ad
cibum. Vermes interficiendo. et opilationes aperiendo. Dul-
ceatus autem ex frequenti aquarum remollitione. ad nutrimentum

tum est aptus. et non calefacit corpus. quia ex remollitione caliditatem et amaritudinem deperdit. difficilis autem digestio est. humores tamen malos et crudos generat.

¶ De Lente. Cap. liij.

Ens frigida est in primo. sicca in tercio. Licet quidam dicant quod ad temperamentum declinet. Eius cortex est ventris solutivus et medulla est striptica et difficilis digestionis. sanguinem generat grossum et melancholicum. ad lepram. ad cancrum. et ad alias egritudines melancholicas dispositum. est in flativa. et cerebro et stomacho. et pectori. propter eius exiccationem nocet. visus obtenebrat. et aliquando videre facit somnia mala. extinguit sanguinis caliditatem. et materiae coitus exiccat. Ut autem non noceat debet excorticari. abiecta prima decoctione. et in nova recoquatur aqua. et cum aceto et aromatibus aut amigdalibus condatur. Et utilior modus preparationis est cum secunda lentius decoctione modicum farine ordei admiscere. ex cuius quidem comestione nutrimentum valde bonum generatur.

¶ De Lacte. Cap. liij.

Hec temperamentum vicinum existit. ad frigiditatem et humiditatem parumper declinans. Licet quidam dicunt ipsum calidum esse quod est tribus substantiis declinans scilicet ex caseitate. butirositate. et aquositate. que dicitur serum. De butiro autem et caseo dictum est. De sero autem non est presentis intentionis. quia eius usus potius ad medicinam pertinet quam ad cibum. Lac est nobilis substantie. et optimi existens nutrimenti. facillime digestionis. et velocis conversionis in sanguinem. Nec mirum cum lac sit sanguis in mammillis secundo decoctus ubi ex mammillarum natura. albedinem. saporositatem. et cibibilitatem acquisiuit. Diversimode tamen lac bonitatem et

maliciam participare potest. qui diuersam virtutem acquirit fm
diuersam naturam ⁊ pplexionem animaliuꝝ ex quibus mulgetur
Nam licet laudabilissimū lac sit muliebꝛe tñ pro nutrimento no/
stro vtimur caprino. pecudino. vaccino. buffalino. ⁊ similibns. La
lem vero virtutem hꝝ lac. qualem fere animal vnde prouenit. sed
pro meliori nutrimento vtimur caprino. qꝫ stomachuꝝ magis con
fortat. ⁊ epar minus opilat. Et lac iteruꝝ melius est ex aīali iuue/
ni. pingui. sano. q̄ antiquo. aut macro. ⁊ infecto. Et quanto meli
oribus pascuis vtuntur aīalia. tanto laudabilius erit lac. Et lac
quideꝝ vernale. aut estiuale melius est q̄ byemale. aut autumna
le. Et melior modus sumendi lac est ipm bibere ieiuno stomacho
cum actuali caliditate. sicut mulgetur. ⁊ differre cibū quousqꝫ de
stomacho descenderit appetibilius est coagulatum comedere per
spacium ante cibum. qꝫ cum lac sit facillime digestionis si cuz alio
cibo admisceretur. aut putrefieret. aut secum alter cibus indige/
stus transieret. ⁊ quiescenduz est ppter lactis assumptionem. ne
ex motu ppter terrenam eius substantiam. aut corumpatur. aut
acescat. Lac multū ⁊ bonum generat sanguinem. cerebrū ⁊ coitus
materiam augmentat. pulchruꝝ inducit colorem. ⁊ pprie cuz zucca
ro mixtum pthificis ⁊ consumptis. hydropicis. ardoꝝ vrine. tussi
pectoris. et sputo sanguinis bonum auxilium prestat. et ex natura
quidem lactis est in illum humorem conuerti. quem in stomacho
predominantem reperit. Nam ⁊ si in stomacho sit calidiorum hu
morum habundantia ppter sui butirositatem que inflammatioi
est inflam natur. corumpit ⁊ in fumuz cōuertitur. vñ caput gra
uat. syncopim ⁊ anxietatē inducit. Si vero in stomacho frigidi hu
mores habūdent. lac sua caseitate acescit ⁊ in acidos ⁊ crudos hu
mores puertit. Stomachus lac sumens dz esse bñ disposit⁹. ⁊ ma
lis humoribus vacuus. ⁊ in bona ⁊ naturali sua pplexione existat
⁊ timeñ ne lac coagulet ⁊ caseetur in stomacho. Ideo auctores vo/
lunt vt cuz ipso aut post ipsuz sumatur zuccarum. aut mel sumen
dum sit quod ab illo securitatem facit. Et abluendum est cū vino
aut cuz aceto ⁊ aqua. aut melle ⁊ aqua. post lactis assumptionem

Et remoueat^r eius adherencia a dentibus et gingiuis. quibus propinquum est nocumentum inferri. Duncq; capitis dolor adesse cauendum est a lactis exhibitione. qz illas auget passiones. Nihil minus eius vsus visum obtenebrat. lapidem in corporibus dispositis generat. et epatis opilationem inducit. Lac purum per se ventrem lubricat. Sed coctuz. aut vbi ferz ignitum et igniti lapides extincti sunt. est ventris constrictiuū. Et lac optimum est contra medicinas mortales. et proprie contra potum cantaridarum et helboris. et argenti sublimati. et aliarum medicinarū quibus humana premit corpora. Limiones in. c. de citro. Lepus. Lingua in. c. de carne. Limatia in. c. de pisce.

De mellonibus. Cap. liiiij.

Mellones frigidi et humidi sunt in secundo. sed humiditas frigiditati dominatur. melioris nutrimenti qz perponisse. aut alij fructus sui generis. Dulcis et maturus mello est conuenientiorum et meliorum humorum et proprie si cum semine comedatur. Mello et omnis fructus sui generis aptus est conuerti in illum humorem quem in stomacho predominantem reperit. licet ad flegmaticos humores facilius conuertatur. Et quidam dicunt ad colericos. et cum non digeritur nocet stomacho. vomitum fluxum ventris. et dolorem corporis. ventositatem. et rugitus. et cibi abhominatiōem inducit. et proprie si cum alijs cibis misceatur. Ideo ab antiquis precipitur vt comedatur ieiuno stomacho. et ab humoribus mundificato. et post aliquantulum spacij alter cibus comedi debeat. nocet nervis. ipsos humectando. prouocat vrinam. et proprie cum semine eius. Et renes ab arenulis et lapillis mundificat. similiter et vesicam. Ut autem nocumentum mellonū remoueat^r. colerici debent bibere post ipm orizaacharan. i. viles et zuccaro aqua et aceto factum. aut eximel. aut vinū. aut de zinzibere condito comedant. Reperiunt autē nostri auctores discordantes si post mellonez aut peponem. qd idem

De melle

est. vinum aut aqua bibendum fit. Et sic fere de omnibus humi-
dis fructibus est contraversia. Auicenna autem qui princeps est
apud Sarracenos fuit ubi ex eorum lege vini potus prohibetur.
dixit non esse vinum bibendum post humidos fructus et proprie
post pepones. quia ipsos indigestos ad epar penetrari facit. et in
putridos conuertuntur humores. Et in hac ratione omnes fere
autores conueniunt. Apud nos autem quibus continuus vini est
usus cessat illa ratio. Magnam quidem vim habet consuetudo. Et
namque res potissima in sanitatis custodia propter quod dicitur con-
suetudineque alteram esse naturam. Immo melius est vinum post mel-
lones bibere quam aquam. licet contrarium apud Sarracenos sit. et in
suetos ad vinum qui eo tamen pro medicina vtuntur. Neque Auicenna
vinum post mellones omnino prohibet. cum precipiat humecta-
tos ex mellonibus bonum et purum vinum bibere. Inde apud nos at-
eritum surrexit proverbum. dum odoriferum et potens gustamus
vinum id pro peponibus bonum existere. Et ysaac in dictis parti-
cularibus dixit vinum vetus et odoriferum esse post persica vt eo-
rum putrescibilitas corrigatur. Melones iulij qui vt eorum torti
sunt quos etiam mellones sarracenicis dicimus. In simili virtu-
te quodammodo citrullorum existunt.